
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/11/2022
Nome allegato: D.R.VENETO_Avviso Pubblico di manifestazione
di interesse.pdf
CIG: 9518192484;
Nome procedura: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA
CONSISTENTI IN OPERE ELETTRICHE PER LA SOSTITUZIONE DEI
CORPI ILLUMINANTI ED OPERE IDRAULICHE PER LA
SOSTITUZIONE DEI VENTILCONVETTORI DA ESEGUIRSI PRESSO
LO STABILE STRUMENTALE ADIBITO A DIREZIONE PROVINCIALE
INPS DI ROVIGO, PIAZZA CERVI 5



 

Direzione regionale Veneto  

   
ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

Direzione regionale Veneto 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

 

Indagine di mercato preordinata all’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse alla partecipazione ad una Procedura negoziata indetta ai sensi 

dell’art. 51, comma 1, lett. a), numero 2.2, del DL n. 77/2021, convertito 
con modifiche in L. 108/2021, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), da aggiudicarsi 

con il criterio del minor prezzo. 
 

Lavori di riqualificazione Energetica consistenti in Opere Elettriche per la “sostituzione 
dei corpi illuminanti” ed Opere Idrauliche per la “sostituzione dei ventilconvettori” da 

eseguirsi presso lo stabile strumentale adibito a direzione Provinciale INPS di Rovigo, 
piazza Cervi, 5. 

CIG: 9518192484 

CUP: F12F21001010005  

L’INPS - Direzione Regionale Veneto – intende svolgere una indagine di mercato al fine di 

individuare 8 Operatori Economici con i quali avviare una procedura negoziata indetta ai sensi 

dell’art. 51, comma 1, lett. a), numero 2.2, del DL n. 77/2021, convertito con modifiche in L. 

108/2021, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, avente ad oggetto 

l’affidamento dei lavori di riqualificazione Energetica consistenti in Opere Elettriche per la 

“sostituzione dei corpi illuminanti” ed Opere Idrauliche per la “sostituzione dei ventilconvettori” 

da eseguirsi presso lo stabile strumentale adibito a direzione Provinciale INPS di Rovigo, piazza 

Cervi, 5. 

Tale indagine consente alla stazione appaltante di delineare un quadro chiaro del mercato di 

riferimento, senza che ciò possa ingenerare negli Operatori un automatico diritto circa il successivo 

invito alla procedura.  

La manifestazione di interesse non vincola in alcun modo l’Amministrazione che, pertanto, si 

riserva la facoltà, dopo aver acquisito le stesse ed eventualmente anche dopo aver selezionato i 

soggetti da invitare, di non procedere agli inviti, senza che i concorrenti possano vantare diritti o 

aspettative di sorta. 

La presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad 

altre procedure di affidamento indette da questo Istituto. 

1. Elementi essenziali del contratto 

Sono individuati i seguenti elementi essenziali del contratto: 



2 

 

a) Oggetto del contratto: Lavori di riqualificazione Energetica consistenti in Opere Elettriche per 

la “sostituzione dei corpi illuminanti” ed Opere Idrauliche per la “sostituzione dei ventilconvettori” 

da eseguirsi presso lo stabile strumentale adibito a direzione Provinciale INPS di Rovigo, piazza 

Cervi, 5; 

b) Durata dell’affidamento: il lavoro in oggetto avrà una durata contrattuale pari a n. 90 (novanta) 

giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna definitiva dei lavori; 

 

c) Valore economico: l’importo posto a base di gara ammonta ad € 178.399,03, oltre oneri per la 

sicurezza non ribassabili pari ad € 1.862,28 ed IVA al 22% pari a € 39.657,49; 

d) Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, 

D.Lgs. n. 50/2016; 

e) Luogo di esecuzione del contratto: D.P. Inps di Rovigo, Piazza Cervi 5. 

2. Requisiti di idoneità professionale 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio nella categoria di attività 
coerente con quelle necessarie all’esecuzione dell’oggetto dell’appalto. 

3. Requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e tecnico/professionale 

I lavori oggetto della presente procedura sono riconducibili alle seguenti categorie:  

Lavorazioni Categ. 
Importo 

(€) 
Classifica % 

Tipologia categoria di 
qualificazione 

Impianti interni elettrici, 
telefonici, radiotelefonici e 
televisivi 

OS30 90.721,00 € I 
50,33

% 
PREVALENTE 

Impianti termici e di 
condizionamento OS28 89.540,31 € 

ex art. 90 
(*) 

49,67
% 

SCORPORABILE 
Obbligo di qualificazione ovvero 

subappalto qualificante 

(*) requisiti ex art. 90 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.  

Ai sensi dell’articolo 61 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.  ed in conformità all’Allegato 
«A» allo stesso, i lavori sono classificati nella categoria prevalente di opere generali “OS30 - 
Edifici interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi” in classifica I. 

 

Si richiede il possesso dell’attestazione, rilasciata da una Società Organismo di Attestazione (SOA) 

regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti -ai sensi dell’art. 84, comma 1, del 

Codice e dell’art. 61 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - il possesso delle qualificazioni nelle categorie 

e con le classifiche adeguate ai lavori da assumere. 

 

4. Requisiti ulteriori 

In ragione della circostanza che la Richiesta di Offerta, successiva alla conclusione della 

manifestazione di interesse, verrà interamente gestita sul portale del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione della Consip S.p.a. (Me.Pa), ai fini della manifestazione di interesse 



3 

 

l’Operatore economico dovrà essere iscritto al bando Me.Pa nell’iniziativa “Lavori - OS30 

Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi ”. Non saranno prese in 

considerazione candidature da parte di operatori economici non iscritti alla detta iniziativa. 

Saranno ammessi gli OOEE con identità plurisoggettiva a condizione che TUTTI i componenti siano 

comunque già iscritti in MEPA nella relativa categoria di qualificazione con classifica idonea. 

5. Operatori economici ammessi a partecipare alla gara 

Saranno ammessi a partecipare i soggetti di cui all'art. 45 e ss. del D.lgs. n. 50/2016. Non sono 

ammessi a partecipare gli operatori in relazione ai quali ricorra uno dei motivi di esclusione dalla 

partecipazione alle procedure di appalto di cui all’art. 80 del Codice.  

6. Numero di Operatori che saranno invitati alla procedura 

Saranno invitati un numero massimo di 8 operatori economici. 

Qualora il numero delle candidature risulti inferiore a 8 (otto), questa stazione appaltante 

interpellerà tutte le imprese che, in possesso dei requisiti minimi di partecipazione, hanno 

presentato, entro i termini, apposita manifestazione di interesse e che risultano iscritti ed abilitati 

al bando Me.Pa indicato nel presente avviso, estendendo l’invito ad altre imprese iscritte al 

medesimo bando Me.Pa. fino al raggiungimento degli 8 operatori economici. 

Qualora il numero delle candidature risulti superiore a 8 (otto), questa stazione appaltante ne 

selezionerà comunque 8 tra quelli che hanno presentato la manifestazione di interesse e che 

risultano iscritti ed abilitati al bando Me.Pa indicato nel presente avviso, in possesso dei requisiti 

minimi di partecipazione alla gara, mediante sorteggio tra coloro che hanno presentato la 

propria manifestazione di interesse. La stazione appaltante renderà tempestivamente noto, 

mediante comunicazione sul portale istituzionale, le modalità di espletamento del sorteggio.  

 

7. Fase di selezione dell’operatore con cui esperire la Richiesta di Offerta.  

Una volta selezionati gli 8 operatori, il RUP procederà ad invitarli tramite Richiesta di Offerta 

(RdO) sul portale Mepa richiedendo i documenti che dovranno essere prodotti da ciascun 

Operatore economico.  

All’esito dell’esperimento della procedura, il RUP proporrà alla Stazione Appaltante 

l’aggiudicazione dei lavori all’Operatore economico che avrà presentato la migliore offerta 

economica. 

8. Modalità e termine di trasmissione della manifestazione di interesse 

La manifestazione di interesse dovrà essere trasmessa, entro le ore 19.00 del 7/12/2022 , alla 

casella di posta elettronica certificata direzione.regionale.veneto@postacert.inps.gov.it 

Nell’oggetto della PEC dovrà essere riportata la Partita Iva dell’operatore economico interessato 

e la denominazione attribuita alla procedura di gara secondo la seguente dicitura: 

“Manifestazione di interesse per Lavori di riqualificazione Energetica da 

eseguirsi presso la direzione Provinciale INPS di Rovigo, piazza Cervi, 5 – 

P.I.___________ “ 

mailto:direzione.regionale.veneto@postacert.inps.gov.it


4 

 

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo lo schema Allegato A, 

“Manifestazione di Interesse e dichiarazione sostitutiva”, debitamente sottoscritto. 

Il file andrà allegato in formato pdf, firmato digitalmente dal legale rappresentante dell’Operatore 

economico, oppure con firma autografa del legale rappresentante e allegazione del documento 

d’identità in corso di validità, ai sensi del DPR 445/2000. Le comunicazioni pervenute con modalità 

diverse dalla PEC non saranno prese in considerazione. 

Ciascuna manifestazione di interesse ritenuta idonea, identificata dal codice del messaggio PEC, 

verrà contrassegnata da un numero progressivo. Le generalità sia di coloro che hanno manifestato 

interesse, sia dei concorrenti invitati, rimarranno riservate fino al termine della scadenza per la 

presentazione delle offerte.  

9. Modalità di contatto con la stazione appaltante 

I dati identificativi e i recapiti della stazione appaltante sono i seguenti: 

 

Denominazione Ufficiale INPS – Istituto Nazionale Previdenza Sociale – 

Direzione regionale Veneto 

C.F. 80078750587- P.IVA 02121151001 

 

Indirizzo Dorsoduro 3500/d  - CAP 30123 Venezia 

Tel. 041-8699145 cell. 3336119579 

Mail  

Lavori.veneto@inps.it  

 

Posta elettronica certificata (PEC) direzione.regionale.veneto@postacert.inps.gov.it 

 

Profilo del Committente www.inps.it – Avvisi, Bandi e Fatturazione – Gare – 

Manifestazioni  di interesse 

Codice AUSA 0000247876 

 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’ing. Giancarlo Comello, 

responsabile del Coordinamento Tecnico Edilizio della Direzione regionale Veneto, Dorsoduro 

3500/d – CAP 30123 Venezia; tel. 041-8699248 PEC: 

direzione.regionale.veneto@postacert.inps.gov.it  

 

10. Trattamento dei dati personali 

I dati forniti dagli operatori economici saranno trattati dall’INPS, secondo le modalità ed i limiti 

sanciti dal Regolamento UE 679/2016 e dal D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., esclusivamente per le 

finalità connesse alla presente procedura.     

 

Venezia, data di pubblicazione                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

mailto:Lavori.veneto@inps.it
mailto:direzione.regionale.veneto@postacert.inps.gov.it
http://www.inps.it/
mailto:direzione.regionale.veneto@postacert.inps.gov.it


5 

 

 

                     Dirigente Area Conformità 

            Gestione Risorse e Patrimonio 
   Graziano Numa 
  (documento firmato in originale agli atti) 

   

 

 

 

Allegati al presente avviso: 
Manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva 


